

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Romana Ludwiczuka  
na 47. posiedzeniu Senatu  
w dniu 13 stycznia 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Szanowna Pani Minister!

W grudniu 2009 r. pielęgniarki środowiskowe zwróciły się do mnie z prośbą o interwencję. Są one zaniepokojone swoją sytuacją zawodową, a wiąże się to ze zmianą przepisów.

Zmiany wprowadzone zarządzeniem nr 105 oraz innymi zarządzeniami prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia spowodują, że w roku 2010 wygasną kontrakty zawierane przez NFZ z tak zwanymi pielęgniarkami środowiskowymi i nie zostaną odnowione. Zadania pielęgniarek środowiskowych mają przejąć pielęgniarki opieki długoterminowej; pacjenci, którzy uzyskają powyżej 40 punktów w skali Barthel, zostaną objęci opieką pielęgniarek podstawowej opieki zdrowotnej. W przeciwieństwie do pielęgniarek opieki długoterminowej pielęgniarki środowiskowe mają szeroki wachlarz usług. W ich zakres wchodzi świadczenia dotyczące promocji zdrowia i profilaktyki, świadczenia diagnostyczne, pielęgnacyjne, lecznicze oraz usprawniające. Zachodzi więc obawa, że konsekwencją tych zmian może być znaczne ograniczenie dostępu do części usług pacjentów pozostających w domu. Według wielu pacjentów i ich rodzin, jak też i pracowników domów pomocy społecznej, system opieki prowadzony przez tak zwane pielęgniarki środowiskowe sprawdził się doskonale.

Istotną kwestią jest tutaj również pozostawienie ogromnej liczby pielęgniarek bez pracy. Nie znam tej liczby w skali kraju, ale z informacji pozyskanych od pielęgniarek wynika, że jest to około sześciuset osób w jednym tylko regionie.

Na prośbę zainteresowanych pielęgniarek zwracam się do Pani Minister z następującymi zapytaniami. Czym było podyktowane wprowadzenie takich zmian ustawowych? Czy przekazując zadania, wzięto pod uwagę różnice kwalifikacyjne i zadaniowe pomiędzy pielęgniarkami środowiskowymi i pielęgniarkami podstawowej opieki zdrowotnej? To może mieć istotny wpływ na jakość świadczonych usług. Czy wprowadzone rozwiązania nie doprowadzą do wzrostu bezrobocia wśród pielęgniarek? A jeżeli tak, to jak ministerstwo zamierza przeciwdziałać takiemu zjawisku?

Z poważaniem  
Roman Ludwiczuk